
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CCoommuunnee  ddii  MMeezzzzoommeerriiccoo  
Provincia di Novara 

www.comune.mezzomerico.no.it 

 

  

 
Area Amministrativa - Demografici 

 

DETERMINAZIONE 
Nr. 53 del 07/06/2024 

 
 

OGGETTO: INIZIATIVA "BENESSEREINCOMUNE 2023" PROMOSSA DAL 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA DELLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - EVENTO "MEZZOMERICO CITTA' 
EUROPEA DEL VINO 2024" DEL 16 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER 
SERVIZIO REALIZZAZIONEE STAMPA MATERIALE PROMOZIONALE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "BELTRAMI DI BELTRAMI CLAUDIO" 
- CIG: B2068E73AC - CUP: J19I24000320005      

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
      
Premesso che il Comune di Mezzomerico con i comuni di Acqui Terme, Barengo, Boca, Bogogno, 
Borgomanero, Casale Monferrato, Fara Novarese, Gattinara, Ghemme, Grignasco, Maggiora, 
Ovada, Romagnano Sesia, Suno Vigliano Biellese e Villa del Bosco ha ottenuto il riconoscimento 
di “Città Europea del Vino 2024” dalla RECEVIN (Rete Europea delle Città del Vino);  
 
Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 07/05/2024 forniva atto di indirizzo al 
sottoscritto per la realizzazione dell'evento denominato “Mezzomerico Città Europea del Vino 
2024” previsto per il giorno 16/06/2024;  
 
Dato atto che occorre stampare locandine e volantini al fine di dare la più ampia pubblicità 
all’evento; 
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
Richiamati:  

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

http://www.comune.mezzomerico.no.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro. 

 
Dato atto che:  

 l’importo stimato della presente procedura, in relazione a quanto desumibile dal mercato e 
dai precedenti affidamenti analoghi sarà sicuramente inferiore ad € 5.000,00 + IVA; 

 l’utilizzo degli strumenti di acquisizione elettronica, è obbligatorio solo per l’acquisizione di 
lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della 
Legge 296/2006 e modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge 
Bilancio 2019);  

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (per i servizi e forniture) e, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 
Osservato che ai sensi dell’art. 49 comma 6° del D.Lgs. n. 36/2023 […]È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro[…]; 
 
Dato atto che questo ufficio ha provveduto ad interpellare la ditta “BELTRAMI” di Beltrami 
Alessandro, che ha fornito in data 02/05/2024 Prot. n. 2321 un preventivo per la realizzazione e 
stampa di n. 2000 volantini e di n. 100 locandine al costo complessivo di 360,00 € + IVA di legge; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 

in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: pubblicizzare l’evento “Mezzomerico 
Città Europea del Vino”  

in ordine al punto b) OGGETTO DEL CONTRATTO: realizzazione e stampa materiale 
promozionale 

FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) 
tenuto conto dell’importo della 
fornitura 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto quanto disposto dall’articoli 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 

36/2023 relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di servizi e forniture al 

sotto di € 140.000,00 € anche senza previa consultazione di più operatori economici;  

 

Visto quanto disposto dall’articoli 49 comma 6 del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 e 

s.m.i. relativamente alla deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00;  

 

Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 50 comma 1° lett. b) del vigente 

Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023, in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti 

appalti di lavori sotto soglia;  

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione 

DURC con validità al 01.08.2024 prot. INAIL_43234925; 

 

Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento delle prestazioni suddette, ai sensi del comma 

1° lettera b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta “BELTRAMI” di Beltrami Alessandro, con 

sede legale in Via Vaprio d’Agogna n. 22 - Mezzomerico (NO), P.IVA 01778880037 /C.F. 

BLTLSN70M11L319H, in possesso di comprovata esperienza nelle prestazioni di cui trattasi per 

l’importo complessivo di € 360,00 oltre IVA; 

 

Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il Codice Identificativo di Gara ed il Codice Unico di 

Progetto sono i seguenti:  

 

CUP: J19I24000320005   CIG: B2068E73AC 

 

Preso atto che le spese relative all’evento trovano copertura in parte con fondi comunali ed in parte 

con fondi assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della 

Famiglia iniziativa “BenessereInComune 2023”;  

 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023; 
- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- lo Statuto del Comune di Mezzomerico; 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 il Decreto Sindacale di nomina; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, la fornitura di cui all’oggetto, alla ditta: 
 

RAGIONE SOCIALE BELTRAMI di BELTRAMI ALESSANDRO 

SEDE LEGALE Via Vaprio d’Agogna, 22 – 28040 Mezzomerico (NO) 

PARTITA IVA  01778880037 

C/F BLTLSN70M11L319H 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
come da preventivo ricevuto al Prot. n. 2321 

 
 

2. Di impegnare ed imputare la spesa prevista in € 439,20 come segue: 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2068E73AC 2024 194 05021 2140 30132 1 U.1.03.02.02.005 439,20 

 
3. Di dare atto che il pagamento a prestazione di regolare fattura purchè riscontrata regolare 

rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del DURC (Documento 
Unico di Regolarità contributiva); 
 

4. Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla data di apposizione del visto 
di regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

 
6. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell’art. 194 comma 

1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO BOGGI DOTT. GIOVANNI 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Massimiliano Magugliani  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 
provvedimento. 
 
Mezzomerico, 07/06/2024  
 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario 
                 F.to MATTACHINI PIETRO  
   
 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI MEZZOMERICO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI. 
 
Mezzomerico lì, 25/06/2024   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                                              F.to BOGGI Dott. GIOVANNI 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 25/06/2024 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

  
 
 

 
 


